
ČSN I O15638 3 Int elei gí  dopr dea vsgoyéme–Rí  vseácgkí uvr de–čkghl–čkghze( kgeInt e–Rí  s í ecgkí uvr deT
Ap–čeV)eČv6R:Ú6éve:r čvkg( vk6s:Rr démea vsgoyéme–Rí  vs

Aplikační oblast: - yst émř í mz ye ČnS ákáml a d

Ročvt styan: op

daávr vní noyme r o ZČS : r yévéV20ř a
Nok zpyacoáxní vutyakté: I 181
Čképina tTmat: , r z 4ig2Vi u ř c r g–st  á0z 4ř c  g ČnS
CTma noyme: , r z 4ig2Vi u ř c r g–st  á0z 4ř c
hÚayaktvyistika tTmaté: Rř e0éčesř  éVmř yr hř yec é0Vist  u ř c r g–st  á0z 4ř c

, áor ě áesáýtlvní áPcÚor isvk

( gr T Tr  áhř séAéí esř  u ř c r gl  á0z 4c k hyr  ář í mr y ČnS

Ropis aycÚitvktéyeě ÚivyaycÚivě yolí a áztaÚů objvktů

, r ámz h V2gyt z  hr 4eTegí d Ve h) iheTk z 4émi e ámeVTeyTéčr geVr z  a ř čéV2yr TVi eyst émř í mz yz  u ř c r g–st  á0z 4ř c

Ropis pyocvsé / fénkcv / způsobé poéžití

Ropis yozÚyaní / ARI / styéktéye sestTmé

Dvfinicv pyotokolé / algoyitmé / áPpočté

Dvfinicv yvpyvzvntacv r at / fezikxlníÚo áPznamé

Dvfinicv konstant / yozsaÚů / omvzvní

Uogc

S0z 4c k ČnS ář  gkgi:i r T mPst  :ř TVr Tz st –st  Ve r a ř čř Vl a  ž čř a i í  béyr í l  bí 20ř  á0z 4ř c ě če0r 4ř V–st  Ve gč2:ř a Vl  áhr 0z hy2sé
a Vr t e ákáml a d g hyr ámr yz ý ‘  ár z ’ eáVl  Tr c P :ř  gk4eTr g2Vr ě ec k á0z 4c k ČnS í r a z Véí r ge0k Vř :ř V Ve ámř :Vl  ž yr gVé g hyr ámr yz ě e0ř
ml 4 a ř čé ydčV–a é á0z 4c ea é z gVém)  é gVP ČnSý , ) ií 0eTř a  a d4ř  c –m í r a z Véí esř  a ř čé a eVevř a ř Vmř a  Tr hyegk e Vegéve’ Via é
ákáml a kě ákáml a k r st yeVk hyr ám) ř Tiě í r a ř y’ Via é ákáml a k ) ičř Vi Tr hyegr geVl t r  čc r 4iě emTýůý nkmr  ákáml a k :ár z  r c gkí 0ř
yr ča iámPVk g yr čá2t 0l a  ž čř a iě hr z 4ige:i ydčV– t eyTu eyř ě ydčVl  r hř ye’ Vi ákáml a kě í r a z Véí e’ Vi hyr ám) ř Ti Vř c r  g–gr :r gl  :ečkí ký
, yr mr  :ř  Vz mV2 ákáml a r g2 í r r yTéVesř  Veh) i’  r yveVéčesř a é čhdár c ř a ě í mř y– :ř  A0ř . éc é0Viě ykst 0– e če yr čz a Vr z  sř Vz ý , r z 4ig2Vi
u ř c r g–st  á0z 4ř c  a d4ř  g–čVea VP č:ř TVr Tz bém é yř Tz í r gem sř Vz  á0z 4ř c  ČnS e mia  h) éáhPm í  :ř :ést  béybia z  z h0emVPViý f ř c r g2
á0z 4c e :ř  Tř AéVr g2Ve :eí r  ár Amu eyr g– ákáml a  Vegy4ř V– í  mr a z ě ec k hr Thr yr ge0 áhr 0z hy2sé ámyr : 3 ámyr : h) ř á áiC ČVmř yVř mz ý

, r čV2a í ej š. myeí m z g2Ti gkc yeVl  í ehémr 0k hr héár geVl t r  Tr í z a ř Vmz  e h)ř :ia 2 hdgr TVi ’ iá0r g2Vi í ehémr 0ý

ž  :čd

nemr  Vr ya e :ř  Vegy4ř Ve meí ě ec k hr áí kmr ge0e ž Te:ř  e gkágPm0ř Vi mPa ě :ř V4 gkmg2) i a ř čéV2yr TVi Vr ya k ČnS e mPa ě í mř ) i gkmg2) i
áhř séAéí esř ě éa h0ř a ř Vmesř  e éVáme0esř  éVmř 0évř VmVist  Tr hyegVist  ákáml a dý

V1ei .vcP ř čer gkP ě
, ) ř Ta Pmř a  ml mr  Vr ya k :ř  áhř séMí r gem eyst émř í mz yz  r yéř Vmr geVr z  Ve á0z 4c k /SN- ů hyr  yř e0éčesé u ř c r g–st  á0z 4ř c  /f Sů
éVmř yr hř yec é0Vist  éVmř 0évř VmVist  Tr hyegVist  ákáml a d /ČnSůý Et r g2Vi u ř c r g–st  á0z 4ř c  :ř  hr há2Vr  Ve ž yr gVé a ř meTem /m:ý gkbbi
ž yr gVé ec ámyeí sř ůě ec k ář  z a r 4Vé0r  ez mr a emésí l  vř Vř yr g2Vi hyr vyea z ě :eí  Ve ámyeVP z 4égemř 0ř  á0z 4c k /4eTemř 0ř  r  á0z 4c z ůě meí
é hr áí kmr gemř 0ř  á0z 4c ký

x e r c y2čí z  8 :ř  z í 2č2Ve Vř :gkbbi ž yr gř ú h) iheTz  z 4émi u ř c r g–st  á0z 4ř c ě í Tř  t 0egVi ř Vmémk :ár z  hr áí kmr gemř 0 á0z 4ř c ě z 4égemř 0
á0z 4ř c  e yř véámyý Rř véámy čet yVz :ř  r c st r TVi e mř st Vésí l  éVAr ya esř  /yr čt yeVi e č2áeTkůý , r áí kmr gemř 0 á0z 4c k í r a z Véí z :ř
á yř véámyř a ě ec k a r t 0 Zhz c 0éí r gemň ágr z  á0z 4c z ě í mř yr z  Vec ičiý S0z 4c e :ř  st eyeí mř yéčr g2Ve Tř áí yéhmr yř a  yr čt yeVi u ř c r gl  á0z 4c k
g :ečksř  hr héáz  u ř c r g–st  á0z 4ř c  /f SFDů e č2áeT2a  /č2áeTk f Sůý U4égemř 0 á0z 4c k í r a z Véí z :ř  á yř véámyř a ě ec k č:éámé0 TeVl t r
hr áí kmr gemř 0ř  á0z 4c kě í mř yr z  t 0ř T2ý Lr a z Véí esř  hyr c it 2 hr a r si Tée0r vz  z Végř yč20Vit r  hr héáz ě čh) iámz hVPVi e éVmř vyesř  /UFFČů
e r Tí ečz  Ve í r Vsr g– c r T /š, Růý 7eí a é0ř  z 4égemř 0 á0z 4c k éTř VméMí z :ř  hr áí kmr gemř 0ř  á0z 4c kě h) ét 02ái ář  í  á0z 4c P hyr ám) ř TVésmgia
hyr mr í r 0z  SN- ý

 

https://www.standardland.cz/vysledky-vyhledavani?appgroups=10
https://www.standardland.cz/sluzba-its/d2481?appgroups=89
https://www.standardland.cz/omezeni/d1601?appgroups=89
https://www.standardland.cz/sluzba-its/d2481?appgroups=89
https://www.standardland.cz/sluzba-its/d2481?appgroups=89




spolupráci s primárním poskytovatelem služby.

Obecná role uživatele

Uživatel může být v roli řidiče nebo provozovatele vozového parku nebo v roli obou. Zde se dozvídáme, jaká pravidla jsou
nastavena pro obě role obecně a pro každou z nich jednotlivě.

Obecné charakteristiky pro výskyty regulovaných aplikačních služeb

Zde se definují důležitá pravidla pro přenos dat mezi jednotlivými aktory systému TARV. Příkladem je první pravidlo:

„ 9 . 7 . 1 Regulovaná aplikační služba je schválena; používá TARV IVS komunikující s primárním poskytovatelem
služby/poskytovatelem aplikační služby a může mít schopnost vložení prostředku pro poskytování identiFkace řidičského
průkazu nebo spojení na jiné zařízení, jako digitální tachograf. Poznámka: TARV IVS může být obecnou stanicí ITS- s IVS
definovanou v ISO 21217 nebo může být specifickým zařízením pro účely TARV.“

Obecné sekvence operací pro regulované aplikační služby

Obchodní procesy a procedury pro generické regulované aplikační služby popisuje obrázek 10 normy. Je důležité vědět, že
různé jurisdikce budou požadovat vlastní formu regulované aplikační služby a že poskytovatel aplikační služby bude také
nabízet různé služby. Přesto je nutné dosáhnout interoperability.

Kvalita služby

Zabezpečení informací

Data: jejich názvosloví, obsah a kvalita

Podkapitola se zaměřuje na data a jejich bezpečný přenos.

Aplikační služby TARV jsou postaveny na krátkých komunikačních relacích, které zjednodušují přenos souborů dat na předem
určenou adresu poskytovatele aplikační služby v předem určených časových intervalech, přitom zpět obdrží potvrzení o přijetí
těchto dat.

Poskytovatel služby může stimulovat přenos souboru z IVS do systému poskytovatele aplikační služby. Jindy to může být
aplikace palubní jednotky vozidla, která stimuluje poslání souboru. V některých případech výskytu aplikační služby může jít
o kombinaci obou výše uvedených možností.

Procedury ve vozidlovém systému najdeme na obrázku 9 normy. Provozní procesy regulované aplikační služby můžeme vidět
na obrázku 10 normy. Obrázek 10 zobrazuje typické sekvence a celý proces výměny informací. Aby bylo možné identiFkovat
obdržené soubory pro danou aplikační službu, je v této kapitole také dáno jednoznačné pojmenování souborů.

Systémy kvality inženýringu softwaru

Stanice sledování kvality

Audity

Kapitola uvádí pravidla pro audity státního dohledu nad účastníky služeb TARV.

Politika řízení přístupu

Schvalování IVS a poskytovatelů služby

10. Specifikované regulované aplikační služby TARV

Tato kapitola (rozsah 1,5 strany) identiFkuje specifikace již existujících regulovaných služeb TARV v odstavcích 10.2 až 10.13.
V budoucnu mohou být na základě vzniklé potřeby vyvinuty další nové regulované aplikační služby TARV (viz kapitola 10.14).
Obrázek níže vysvětluje přenos dat mezi jednotlivými aktory TARV.

https://www.standardland.cz/regulovana-aplikacni-sluzba/d2221?s=15638-22+extrakt&sources=10
https://www.standardland.cz/jurisdikce/d1063?s=15638-22+extrakt&sources=10
https://www.standardland.cz/regulovana-aplikacni-sluzba/d2221?s=15638-22+extrakt&sources=10
https://www.standardland.cz/poskytovatel-aplikacni-sluzby/d1799?s=15638-22+extrakt&sources=10
https://www.standardland.cz/bezpecnost-zabezpeceni/d165?s=15638-22+extrakt&sources=10
https://www.standardland.cz/aplikacni-sluzba/d90?s=15638-22+extrakt&sources=10
https://www.standardland.cz/jmenovani-ustaveni/d1062?s=15638-22+extrakt&sources=10
https://www.standardland.cz/poskytovatel-aplikacni-sluzby/d1799?s=15638-22+extrakt&sources=10
https://www.standardland.cz/jmenovani-ustaveni/d1062?s=15638-22+extrakt&sources=10
https://www.standardland.cz/poskytovatel-sluzby/d1811?s=15638-22+extrakt&sources=10
https://www.standardland.cz/system-ivs-system-ve-vozidle/d2673?s=15638-22+extrakt&sources=10
https://www.standardland.cz/poskytovatel-aplikacni-sluzby/d1799?s=15638-22+extrakt&sources=10
https://www.standardland.cz/aplikacni-sluzba/d90?s=15638-22+extrakt&sources=10
https://www.standardland.cz/regulovana-aplikacni-sluzba/d2221?s=15638-22+extrakt&sources=10
https://www.standardland.cz/aplikacni-sluzba/d90?s=15638-22+extrakt&sources=10
https://www.standardland.cz/audit-poskytovatele-sluzby/d122?s=15638-22+extrakt&sources=10
https://www.standardland.cz/audit-poskytovatele-sluzby/d122?s=15638-22+extrakt&sources=10
https://www.standardland.cz/regulovana-aplikacni-sluzba/d2221?s=15638-22+extrakt&sources=10
https://www.standardland.cz/specifikace/d2531?s=15638-22+extrakt&sources=10
https://www.standardland.cz/regulovana-aplikacni-sluzba/d2221?s=15638-22+extrakt&sources=10


Souvisící normy

ČSN ISO 15638-1 - Inteligentní dopravní systémy – Rámec pro kooperativní telematické aplikace pro regulaci komerčních
nákladních vozidel (TARV) – Část 1: Rámec a architektura

ČSN ISO 15638-2 - Inteligentní dopravní systémy – Rámec pro kooperativní telematické aplikace pro regulaci komerčních
nákladních vozidel (TARV) – Část 2: Parametry společné platformy používající CALM

ČSN ISO 15638-3 - Inteligentní dopravní systémy – Rámec pro kooperativní telematické aplikace pro regulaci komerčních
nákladních vozidel (TARV) – Část 3: Provozní požadavky, postupy certifikace a opatření dohledu nad poskytovateli
regulovaných služeb

ČSN ISO 15638-5 - Inteligentní dopravní systémy – Rámec pro kooperativní telematické aplikace pro regulaci komerčních
nákladních vozidel (TARV) – Část 5: Generické informace o vozidle

ČSN ISO 15638-7 - Inteligentní dopravní systémy – Rámec pro kooperativní telematické aplikace pro regulaci komerčních
nákladních vozidel (TARV) - Část 7: Ostatní aplikace

Obrázek 1 – Přenos sekvence generického souboru z IVS do systému poskytovatele aplikační služby (Obrázek 11 normy)

https://www.standardland.cz/system-ivs-system-ve-vozidle/d2673?s=15638-22+extrakt&sources=10
https://www.standardland.cz/poskytovatel-aplikacni-sluzby/d1799?s=15638-22+extrakt&sources=10
https://www.standardland.cz/csn-iso-15638-6/t1005?s=15638-22+extrakt&sources=10
https://www.standardland.cz/csn-iso-15638-6/t1006?s=15638-22+extrakt&sources=10
https://www.standardland.cz/csn-iso-15638-6/t1007?s=15638-22+extrakt&sources=10
https://www.standardland.cz/csn-iso-15638-6/t992?s=15638-22+extrakt&sources=10
https://www.standardland.cz/csn-iso-15638-6/t994?s=15638-22+extrakt&sources=10


EN ISO 14816 - Automatická identifikace vozidel, zařízení a nákladů – Číslování a datové struktury

ČSN ISO 15638-8 - Inteligentní dopravní systémy – Rámec pro kooperativní telematické aplikace pro regulaci komerčních
nákladních vozidel (TARV) - Část 8: Management přístupu vozidel

ISO TS 15638-9 - Inteligentní dopravní systémy – Rámec pro kooperativní telematické aplikace pro regulaci komerčních
nákladních vozidel (TARV) – Část 9: Vzdálené sledování elektronického tachografu (RTM)

ČSN ISO 15638-11 - Inteligentní dopravní systémy – Rámec pro kooperativní telematické aplikace pro regulaci komerčních
nákladních vozidel (TARV) - Část 11: Záznam činnosti řidiče

ČSN ISO 15638-12 - Inteligentní dopravní systémy – Rámec pro kooperativní telematické aplikace pro regulaci komerčních
nákladních vozidel (TARV) - Část 12: Monitorování hmotnosti vozidla

ISO TS 15638-13 - Inteligentní dopravní systémy – Rámec pro kooperativní telematické aplikace pro regulaci komerčních
nákladních vozidel (TARV) – Část 13: Informace o hmotnosti pro jurisdikční kontrolu a vymáhání (MICE)

ČSN ISO 15638-14 - Inteligentní dopravní systémy – Rámec pro kooperativní telematické aplikace pro regulaci komerčních
nákladních vozidel (TARV) – Část 14: Řízení přístupu vozidla (VAC)

ISO TS 15638-19 - Inteligentní dopravní systémy – Rámec pro kooperativní telematické aplikace pro regulaci komerčních
nákladních vozidel (TARV) – Část 19: Inteligentní parkoviště (VPF)

EN ISO TS 24534-3 - Automatická identifikace vozidel, zařízení a nákladů – Identifikace elektronické registrace (ERI)
vozidel – Část 3: Data o vozidle

ČSN ISO 26683-1 - Inteligentní dopravní systémy – Identifikace obsahu nákladních dopravních prostředků a komunikační
architektura – Část 1: Kontext, architektura a referenční normy

ČSN ISO 26683-2 - Inteligentní dopravní systémy – Identifikace obsahu nákladních dopravních prostředků a komunikační
architektura – Část 2: Profily aplikačního rozhraní

ISO 21210 - Inteligentní dopravní systémy – Komunikační infrastruktura pro pozemní mobilní zařízení (CALM) – Část 1:
Síťové protokoly pro internetové připojení

ISO 21217 - Inteligentní dopravní systémy – Architektura stanice a komunikační architektura

CEN ISO 17262 - Automatická identifikace vozidel, zařízení a nákladů – Intermodální/multimodální přeprava – Číslování a
datové struktury

Souvisící termíny

systém IVS; systém ve vozidle

struktura/strom lokálních dat

základní data o vozidle

základní aplikační data; základní data

schválení (poskytovatele služby)

knihovna aplikací

datový soubor aplikační služby

poskytovatel aplikační služby

audit (poskytovatele služby)

kooperativní ITS; kooperativní inteligentní dopravní systémy

rámec pro kooperativní telematické aplikace pro regulaci komerčních nákladních vozidel

shoda (s normou)

regulovaná aplikační služba

regulované komerční nákladní vozidlo

doprava (nákladní)

přístupový mechanismus

schválení (poskytovatele služby)

© Silmos, s.r.o. 2018 - 2025. Pomůžeme Vám se zorientovat v oboru Dopravní telematiky a najít správnou normu.

https://www.standardland.cz/csn-iso-15638-6/t30?s=15638-22+extrakt&sources=10
https://www.standardland.cz/csn-iso-15638-6/t1064?s=15638-22+extrakt&sources=10
https://www.standardland.cz/csn-iso-15638-6/t1145?s=15638-22+extrakt&sources=10
https://www.standardland.cz/csn-iso-15638-6/t1065?s=15638-22+extrakt&sources=10
https://www.standardland.cz/csn-iso-15638-6/t1077?s=15638-22+extrakt&sources=10
https://www.standardland.cz/csn-iso-15638-6/t1087?s=15638-22+extrakt&sources=10
https://www.standardland.cz/csn-iso-15638-6/t1078?s=15638-22+extrakt&sources=10
https://www.standardland.cz/csn-iso-15638-6/t1140?s=15638-22+extrakt&sources=10
https://www.standardland.cz/csn-iso-15638-6/t37?s=15638-22+extrakt&sources=10
https://www.standardland.cz/csn-iso-15638-6/t173?s=15638-22+extrakt&sources=10
https://www.standardland.cz/csn-iso-15638-6/t1004?s=15638-22+extrakt&sources=10
https://www.standardland.cz/csn-iso-15638-6/t134?s=15638-22+extrakt&sources=10
https://www.standardland.cz/csn-iso-15638-6/t123?s=15638-22+extrakt&sources=10
https://www.standardland.cz/csn-iso-15638-6/t32?s=15638-22+extrakt&sources=10
https://www.standardland.cz/d2673?s=15638-22+extrakt&sources=10
https://www.standardland.cz/d2639?s=15638-22+extrakt&sources=10
https://www.standardland.cz/d3106?s=15638-22+extrakt&sources=10
https://www.standardland.cz/d3101?s=15638-22+extrakt&sources=10
https://www.standardland.cz/d2402?s=15638-22+extrakt&sources=10
https://www.standardland.cz/d1090?s=15638-22+extrakt&sources=10
https://www.standardland.cz/d421?s=15638-22+extrakt&sources=10
https://www.standardland.cz/d1799?s=15638-22+extrakt&sources=10
https://www.standardland.cz/d122?s=15638-22+extrakt&sources=10
https://www.standardland.cz/d1216?s=15638-22+extrakt&sources=10
https://www.standardland.cz/d2194?s=15638-22+extrakt&sources=10
https://www.standardland.cz/d2392?s=15638-22+extrakt&sources=10
https://www.standardland.cz/d2221?s=15638-22+extrakt&sources=10
https://www.standardland.cz/d2224?s=15638-22+extrakt&sources=10
https://www.standardland.cz/d518?s=15638-22+extrakt&sources=10
https://www.standardland.cz/d2168?s=15638-22+extrakt&sources=10
https://www.standardland.cz/d2402?s=15638-22+extrakt&sources=10

	ČSN ISO 15638-6 - Inteligentní dopravní systémy – Rámec pro kooperativní telematické aplikace pro regulaci komerčních nákladních vozidel (TARV) – Část 6: Regulované aplikace
	Úvod
	Užití
	1. Předmět normy
	2. Souvisící normy
	3. Termíny a definice
	4. Symboly a zkratky
	6. Obecný přehled a rámec
	7. Požadavky na služby využívající generické informace o vozidle
	Identifikace dopravního prostředku a 7.3 Identifikace zásilky

	8. Aplikační služby vyžadující dodatečná data k základním datům o vozidle
	Koncepty pro identifikované regulované aplikační služby s požadavky na dodatečná data
	Sekvence pro identifikované regulované aplikační služby s požadavky na dodatečná data
	Požadavky na kvalitu služby
	Požadavky na zkoušení
	Značení, etiketování a balení

	9. Obecné znaky regulovaných aplikačních služeb TARV
	Typické provozní procesy pro systém
	Obecná role jurisdikce
	Obecná role primárního poskytovatele služby
	Obecná role poskytovatele aplikační služby
	Obecná role uživatele
	Obecné charakteristiky pro výskyty regulovaných aplikačních služeb
	Obecné sekvence operací pro regulované aplikační služby
	Kvalita služby
	Zabezpečení informací
	Data: jejich názvosloví, obsah a kvalita
	Systémy kvality inženýringu softwaru
	Stanice sledování kvality
	Audity
	Politika řízení přístupu
	Schvalování IVS a poskytovatelů služby

	10. Specifikované regulované aplikační služby TARV
	Souvisící normy
	Souvisící termíny



